2020年度 珠算研修セミナー in 広島の案内



教育研究部会

日本珠算連盟主催の珠算研修セミナーを下記の通り開催いたします。

教育研究部会では、「まなび直し」をテーマに、珠算・暗算の指導において原点に立ち戻ります。

100人の指導者がいれば、100通りの指導法がありますが、ご自分以外の99通りの指導法を知りたくありませんか?きっと、新たな気づきがあります。

今回は日本珠算連盟 広島支部、広島商工会議所のご協力を得て開催いたします。教室を活性化する 起爆剤を望む全国の先生方、是非ご参加をお待ちしております。

※実施に当たり、新型コロナウイルス感染症の感染拡大状況によっては、今後開催の延期・中止の可能性もございます。また、実施の場合においても、政府ガイドラインを参考にしながら、十分な感染対策をとったうえで実施いたします。中止をする場合には、当連盟ホームページの新着情報にその旨を掲載いたしますので、ホームページをご覧ください。

記

- 1. 開催日時 2020年8月30日(日) 午前10時~午後4時半
- 2. 会 場 学校法人広島 YMCA 学園 広島 YMCA 国際文化センター
- 3. 参加資格 日本珠算連盟会員及び一般
- 4. 募集人数 100名
- 5. 申込締切 2020年6月12日(金) (締切日にかかわらず、定員になり次第締切り)
- 6. 参加料【会員】 ¥7,000 【一般】 ¥14,000 (共に昼食代含みます)
- 7. 講師第1講座小倉義明先生

「きめ細かなアナログからオンライン学習まで」

第2講座 金本 和祐 先生

「指導のその先―計算方法を教えた後、さぁ、何を教えましょうか?―|

- 8. 申込方法 右頁の申込書に必要事項を記入の上、日珠連事務局へお申込みください (FAX 可)。 〒101-0047 東京都千代田区内神田 1 - 17 - 9 TCU ビル 6 階 (FAX 03-3518-0189)
- 9. その他
- (1) 申込締め切り後、請求書・会場案内図などをご送付いたします。
- (2) **2020年7月29日(水)** 以降のキャンセルや当日欠席の場合、参加費は返金いたしません。
- (3) 参加者には単位修得認定証を交付します。
- (4) 「珠算教師認定」の申請ができるのは、会員で次のいずれかの場合です。
 - ※ 平成23年度以降交付の珠算教師認定証は、5年ごとの更新制となっております。
 - ① 修得単位数が30単位以上の場合
 - ② 「珠算指導者講習会」+「珠算研究発表会」または「珠算研究・実践発表会」を受講した場合
 - ③ 「珠算指導者講習会」+「幼児・暗算セミナー」または「珠算研修セミナー」を受講した場合
- (5) 珠算師範認定の申請ができるのは、次の項目のすべてに該当するものです。
 - ① 「珠算教師認定証」修得後、10年以上珠算教育に携わっている。
 - ② 「珠算教師認定証 | 修得後、さらに40単位以上修得している。

講師紹介

日本珠算連盟 千葉県連合会 会長 小倉 義明 先生

千葉県習志野市在住。お父上が昭和28年創立の小倉珠算学院を、昭和56年から引き継ぐ。各家庭に子どもの進捗状況・教室での様子をお知らせする等、家庭とのコミュニケーションに力を入れている。月2回の通学で能力を伸ばす「オンライン学習」も採用し、注目を集める。生徒一人ひとりに向き合い、理解度に合わせて丁寧に指導することがモットー。「国民珠算競技大会」時代から「グランプリジャパン」での読み上げ委員を担当。

(一社)大阪珠算協会 金本 和祐 先生

小学校1年生でそろばんを始める。日本珠算連盟主催「国民珠算競技大会」優勝、同主催「そろばんグランプリジャパン」優勝2回をはじめ、全国規模の珠算競技大会で7回日本一に。1999年から大阪府交野市で「星の郷総合教室」を主宰。珠算指導歴20年。一通りの計算方法を教えた後、さぁ、その先何を教え、どうやって生徒を伸ばしていくのか。練習量は必要だが練習量だけではうまくいかないこともある。「指導のその先」を皆さんで一緒に考える講習会にしたい。日本珠算連盟教育研究部会部員。54歳。

≪広島 YMCA 国際文化センター アクセスマップ≫

市内電車 (5番以外)「立町」電停下車徒歩 3 分/アストラムライン「県庁前」駅下車徒歩 5 分 IR「広島」駅からタクシーで10分/広島バスセンターから徒歩 5 分



珠算研修セミナー in 広島 参加申込書

1. 会員 2. 一般(いずれかに○をつけてください)

所属単位連盟会員名	会員番号			
ふりがな	TEL	()	
氏 名	FAX	()	
※会員の請求書の発送先は、日珠連事務局に登録されている自宅住所とさせていただきます。				
〒 ☆ 能				

※ご記入いただいた個人情報は、セミナー参加者および関係者配布用の参加者名簿作成に使用します。また、 当連盟からの各種連絡・情報提供のほか、セミナー参加者の実態調査・分析のために使用することがあります。